SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

VÀ TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

NGUYỄN KHUYẾN

Số:        /KH-THCS&THPTNK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày       tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện các khoản thu năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 2243/SGDĐT-KHTC ngày 07/8/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc thực hiện các khoản thu, giá dịch vụ

năm học 2024-2025, Trường THCS&THPT Nguyễn Khuyễn xây dựng kế hoạch

triển khai thực hiện các khoản thu trong năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

1. Đối tượng thu

Học sinh THCS, THPT đang theo học tại Trường THCS&THPT Nguyễn

Khuyến trong năm học 2024-2025.

Tổng số học sinh là 2289 học sinh, chia thành 51 lớp. Trong đó: Cấp

THCS: 1474 học sinh; Cấp THPT: 815 học sinh. Cụ thể:

- Lớp 6: 363 học sinh.

- Lớp 7: 499 học sinh.

- Lớp 8: 375 học sinh.

- Lớp 9: 237 học sinh.

- Lớp 10: 267 học sinh.

- Lớp 11: 282 học sinh.

- Lớp 12: 266 học sinh.

2. Mức thu

a) Học phí: (Không thu)

Thực hiện theo Nghị quyết số 50/2024/NQ-HĐND ngày 30/7/2024 của

Hội đồng nhân dân thành phố về việc Hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non,

học sinh phổ thông, học sinh tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm  học  2024-

2025 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Nhà trường đã được hỗ trợ học phí bằng hình thức giao dự toán đầu năm

2024.

b) Bảo hiểm y tế

Thực hiện theo Công văn số 1779/BHXH-QLT-ST ngày 16/8/2024 của

Bảo hiểm xã hội thành phố Đà Nẵng về việc hướng dẫn thu BHYT học

sinh, sinh viên. Trong đó thông báo cụ thể mức đóng như sau:

2

- Lớp 6,7,8,9,10,11: 884.520đồng/học sinh (NSNN đã hỗ trợ là: 379.080

đồng/học sinh), thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ ngày 01/01/2025 đến ngày

31/12/2025 và được gia hạn nối tiếp với ngày hết hạn sử dụng của thẻ đang sử

dụng.

- Lớp 12: thu 663.390 đồng/học sinh (NSNN đã hỗ trợ là: 284.310

đồng/học sinh), thẻ BHYT có giá trị sử dụng từ ngày 01/01/2025 đến ngày

30/9/2025 và được gia hạn nối tiếp với ngày hết hạn sử dụng của thẻ đang sử

dụng.

Trường hợp học sinh là con hộ nghèo, cận nghèo, bộ đội, công an,... đã

được cấp thẻ BHYT trong thời gian nêu trên thì nộp 01 bản photo thẻ BHYT

đang sử dụng để nhà trường cập nhật dữ liệu gửi về cơ quan BHXH và không

phải nộp khoản này.

- Học sinh lớp 6, 10 nộp cho nhà trường 01 bản photo thẻ BHYT đang sử

dụng khi nộp hồ sơ nhập học để nhà trường nhập dữ liệu gửi về cơ quan BHXH.

- Cơ quan Bảo hiểm xã hội (BHXH) không in lại thẻ BHYT trong trường

hợp gia hạn, học sinh tiếp tục dùng thẻ BHYT đã được cấp để đi khám, chữa

bệnh. Trường hợp mất thẻ BHYT, học sinh đến cơ quan BHXH quận Cẩm Lệ đề

nghị cấp lại thẻ.

c) Kinh phí hoạt động của Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh

Việc vận động quán lý, dử dụng kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha

mẹ học sinh thực hiện đúng quy định của Điều 10 Thông tư 55/2011/TT-

BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo về việc ban

hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh.

Sau khi họp cha mẹ học sinh của nhà trường, giao cho ban đại diện cha

mẹ học sinh của các lớp vận động thu trên tinh thần tự nguyện, hợp lý và mức

đóng góp không quá cao gây khó khăn cho gia đình. Mức vận động theo Nghị

quyết của Ban đại diện CMHS nhà trường sau khi cuộc họp kết thúc.

3. Dự kiến kế hoạch thời gian thu

Bảo hiểm y tế của học sinh, liên quan đến việc khám chữa bệnh và mức

hưởng liên tục để đảm bảo quyền lợi khi tham gia đủ 05 năm không bị ngắt

quãng thì phụ huynh, học sinh nộp vào đầu năm học từ thời điểm ra ban hành

thông báo thu đến hết ngày 25/11/2024 để nhà trường tổng hợp danh sách gửi về

cơ quan BHXH để gia hạn thẻ cho kịp thời.

4. Hình thức thu

- Phụ huynh học sinh nộp tiền mặt hoặc thanh toán qua tài khoản của nhà

trường tại ngân hàng Sacombank – Chi nhánh Đà Nẵng; sử dụng các phần mềm

thanh toán trên điện thoại, máy tính; quét mã QR code, VNPAY, …

Thông tin nộp tiền bằng chuyển khoản:

3

Tên tài khoản thụ hưởng: TRƯỜNG THCS&THPT NGUYỄN

KHUYẾN.

Số tài khoản:  040100120765

Tại: Ngân hàng Sacombank - Chi nhánh Đà Nẵng

Nội dung: Họ và tên Học sinh _ Lớp …. _ Nội dung nộp

(Ví dụ: NGUYEN VAN A _ LOP10/1_ NOP BHYT)

- Thời gian thu: từ ngày ra thông báo đến hết ngày 25/11/2024.

5. Chính sách hỗ trợ chi phí học tập

a) Hỗ trợ chi phí học tập đối với học sinh theo Nghị định số

81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ. Hỗ trợ học bổng, mua sắm

phương tiện, đồ dùng học tập cho học sinh khuyết tật theo Thông tư liên tịch số

42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC. Hỗ trợ học sinh thuộc diện hộ nghèo

theo Nghị quyết số 75/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND Đà  Nẵng.

b) Đối tượng được hỗ trợ chi phí học tập: Học sinh mồ côi cả Cha lẫn

Mẹ học sinh khuyết tật, học sinh khuyết tật thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, học

sinh có Cha/Mẹ thuộc diện hộ nghèo; học sinh ở thôn/bản đặc biệt khó khăn, xã

khu vực III vùng dân tộc và miền núi, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven

biển hải đảo theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

Ngoài ra, nhà trường tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách hiện hành

khác theo các văn bản hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền.

c) Hồ sơ đề nghị hỗ trợ chi phí học tập gồm:

- Đơn đề nghị hỗ trợ chi phí học tập (mẫu đơn theo phụ lục III đính kèm,

có thể nhận mẫu tại phòng kế toán).

- Bản sao chứng thực giấy chứng nhận của đối tượng thuộc diện được hỗ

trợ chi phí học tập. Cụ thể đối với:

+ Học sinh mồ côi cả Cha lẫn Mẹ: Giấy xác nhận của UBND phường, sổ

lĩnh tiền trợ cấp xã hội, Quyết định hưởng trợ cấp xã hội. (01 bản photo công

chứng).

+ Học sinh khuyết tật: Giấy xác nhận khuyết tật do UBND phường cấp

(01 bản photo công chứng).

+ Học sinh khuyết tật thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo: Giấy xác nhận

khuyết tật do UBND phường cấp; giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo (02 bản

photo công chứng).

+ Học sinh có Cha/Mẹ thuộc diện hộ nghèo: Giấy chứng nhận hộ nghèo

(01 bản photo công chứng).

+ Học sinh ở thôn/bản đặc biệt khó khăn, xã khu vực III vùng dân tộc và

miền núi, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển hải đảo theo quy định

của cơ quan có thẩm quyền: Giấy khai sinh và sổ hộ khẩu thường trú hoặc giấy

4

xác nhận của cơ quan công an về việc đăng ký thường trú (trường hợp sổ hộ khẩu

bị thất lạc) (01 bản photo công chứng).

6. Thủ tục, thời gian và địa điểm nộp hồ sơ hỗ trợ chi phí học tập

- Thời gian nộp hồ sơ hỗ trợ chi phí học tập: Hạn cuối 17g00 ngày

30/09/2024.

- Địa điểm nộp: Phòng tài vụ Trường THCS&THPT Nguyễn Khuyến (Cô

Vân-Kế toán nhận).

- Hồ sơ gồm:

+ Giấy chứng nhận các chế độ được hỗ trợ chi phí học tập (bản photo có

công chứng).

+ Đơn đề nghị hỗ trợ chi phí học tập đối với học sinh thuộc diện hộ

nghèo, con mồ côi, học sinh khuyết tật. (có mẫu tại văn phòng nhà trường).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các khoản thu trong năm học

2024-2025, nhà trường xin được triển khai đến toàn thể phụ huynh và học sinh

được biết./.

Nơi nhận:
- Công khai bảng niêm yết;

- Lưu: VT, VP.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Kim Vân

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2024-09-06T16:59:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Trần Thị Kim Vân<vanttk4@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2024-09-06T17:01:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ-TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN KHUYẾN<thcsnguyenkhuyen@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2024-09-06T17:01:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ-TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN KHUYẾN<thcsnguyenkhuyen@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2024-09-06T17:02:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ-TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN KHUYẾN<thcsnguyenkhuyen@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!